
 

ÅLANDS 4H     Jomalagårdsvägen 23, 22150 Jomala     tel. 018-329 830     info@4h.ax     www.4h.ax 
                                                           
                                                                                                                                       

 

 

 

Projekt: Barnens trädgård och snickeri 

(Diarienr: ÅLR 2018/4194) 

Rapport för tiden: 28.3.2020-27.9.2020 
Slutrapport för projektet 

  
Vad hände med vårt projekt under tiden 28.9.2019-27.3.2020 kan man läsa i mellanrapport som 
lämnades in den 27 mars 2020.  

Under sista halvåret har det hänt mycket med projektet. Trots att Covid-19 fick oss att stänga 
ner hela 4H-verksamheten för medlemmar och allmänheten i mitten av mars fram till den 
början av juni, har personalen jobbat med trädgården och snickeriet för att få allt färdigt inom 
projekttid. Tyvärr har vi haft otur med att färdigställa snickeriet enligt projektplanen, då vistelse 
i ladugårdsbyggnaden där snickeriet ligger i, har varit förbjudet sedan mitten av maj. Takbyte 
på fastigheten orsakade ett vattenläckage, som kontaminerade hela byggnaden med asbest 
från takplattorna och saneringen har pågått sedan början av juni och var färdig den 21 
september. Därför har fokus på det sista halvåret varit mera i trädgården, då ingen kunde säga 
hur länge saneringen skulle pågå.  
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Grillplatsen 
 
Det sista stora åtgärd som vi hade kvar att göra enligt vår projektplan var att färdigställa 
grillplatsen och bygga ett grilltak till trädgården. Hela vintern hade våra minigrisar fått gå i 
trädgården och böka runt för att mjuka upp platsen för grilltak. Den 19 och 20 maj fick vi 
entreprenör till trädgården som skulle hjälpa oss att jämna ut platsen för grilltak, gräva ner 
plintar samt jämna ut gräsmattan och flytta några träd på nya platser.  
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Samtidigt hade vi byggare i trädgården som höll på och byggde grilltak enligt våra önskemål. 
Entreprenören och byggare samarbetade med grilltaket och lyfte taket på plats tillsammans, 
så att allt skulle bli färdigt med en gång. 
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Trädgården 

Vi möblerade om i trädgården och några av träden fick flytta plats. Äppelträden ska forma en 
allé, som ska framtiden leda till bete, som ligger bredvid trädgården. Aprikosträden trivdes inte 
alls bra i den platsen som vi hade planterat det tidigare och fick flytta bredvid grindarna till 
trädgården, där det är mera lä och sol. Päronträdet fick besök av getterna som var på rymmen 
och tyvärr hann det göra skada på stammen. Vi flyttade trädet lite åt sidan i trädgården och 
hoppas att trots allt så kommer det att växa till ett stort fint träd som ger mycket frukt i 
framtiden.  

 

 

Vi har planterat om våra smultron som vi sådde förra året och lyckades få dem övervintra. På 
frilandet odlade vi potatis, morötter, squash, rädisor, spenat, sockermajs och borstnejlikor. 
Potatisen satte 4H:s personal, allt annat fixade deltagare på våra sommarläger. Senare på 
sommaren planterades det hallon, vita och svarta vinbär samt blomlökar, som kommer att 
blomma nästa vår. 
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I växthuset har vi drivit upp plantor och odlat mest paprikor och tomater och har fått skörda en 
hel del av dem. I odlingslådorna växer olika sortens sallad, dill och persilja samt 
sommarblommor; blomkrasse och ringblommor. Vi har också jordgubbar, rabarber, 
jordärtskockor och solrosor samt perenner i trädgården.  
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Barnen som deltog i våra dagläger i juni fick ta hand om trädgården under lägerveckorna. Vi 
sådde, planterade, rensade ogräs och vattnade i trädgården tillsammans. Grilltaket användes 
under lunch på varje dagläger. 
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Under hösten har vi hittills ordnat en odlingskurs i trädgården, där vi har tagit hand om 
skörden och skötseln av trädgårdsväxter. Vi passade på att kombinera snickeriarbete i 
trädgården, så att vi kunde erbjuda något att snickra för våra medlemmar. Vi byggde ett stort 
insektshotell till trädgården och hängde upp det på verktygsbodsväggen.    
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Trädgården presenterades för besökare under Skördefesten den 18–19 september. 4H-gården 
var öppen för besökare och välkomnade alla att ta en tur i trädgården under besöket. De som 
ville fick ta upp lite potatis från landet, bekanta sig med olika växter och njuta av sin fika 
under grilltaket. 
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Snickeriet 

Otur med takbyte och saneringsarbeten har hindrat oss att 
fortsätta med projektet i snickeriet under sommaren och 
hösten. Tyvärr var vi tvungna att avboka alla vårens planerade 
kurser i snickeriet på grund av Covid-19 och saneringsarbetet i 
stallbyggnaden gjorde det omöjligt att använda snickeriet 
under våra sommarläger samt kurser i början av hösten. Det 
som vi har kunnat göra med snickeriet är att vi fick hämta våra 
verktyg och använda dem på våra läger och kursertillsammans 
med barnen. Vi har kurser planerade längre fram på hösten och 
hoppas att vi då kan vara i snickeriet och använda det som 
kurslokal enligt våra planer. 
 

 

 

 
 

Informationsmaterial och vykort 

I projektplanen ingick också att skapa skyltar till trädgården 
och snickeriet samt trycka vykort som 
markandsföringsmaterial om Barnens trädgård och lyfta fram 
att projektet har fått stöd av Leader-medel. 4H-ledare Malin 
Hagström har ritat bilder som är tryckta på skyltar samt 
vykortet. Infoskylten om trädgården är placerad vid ingången 
till trädgården och infoskylt om snickeriet vid dörren till 
snickeriet Vykort, som har samma bild och text än infoskylten, 
ska delas ut på olika evenemang på 4H-gården som ett minne 
från ett besök till trädgården samt med informationssyfte i 
andra offentliga ställen, t.ex. skolor runt om Åland, när vi börjar 
våra träffar i kommunerna på höstterminen. 
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